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V

Alkusanat

Käsillä oleva kirja on syntynyt vuosien yhteistyön tuloksena. Yhteis-
työmme Helsingin yliopistolla, Eurooppaoikeuden yhdistyksessä ja
erilaisten asiantuntijatehtävien parissa on vakuuttanut meidät siitä,
että juuri valtiontukia koskevasta oikeudesta tulee saada markkinoille
lisää tutkimustietoa. Esimerkiksi sosiaali- ja terveyssektoria koskevan
uudistustyön yhteydessä on jouduttu selvittämään erilaisia valtion-
tukikysymyksiä, jotka ovat osoittautuneet varsin monimutkaisiksi ja
hankaliksi. EU:n sosiaalisen ja taloudellisen ulottuvuuden välillä on
jännitteitä, jotka heijastuvat esimerkiksi kysymykseen, mikä on
taloudellista toimintaa, johon valtiontukisäännöt soveltuvat. Viime
aikoina COVID-19-pandemiaa vastaan on jouduttu taistelemaan
mittavilla tukiohjelmilla sekä EU:n että jäsenvaltioiden tasolla, mikä
synnyttää kysymyksiä liittyen valtiontukien sallittavuuteen poikkeus-
oloissa. Kirjan julkaisu ajoittuu siis juuri valtiontukioikeuden kan-
nalta mielenkiintoiseen aikaan.

Tämän teoksen käsikirjoituksen laadinnassa on käytetty hyväksi
Alma Talentin vuonna 2020 kustantamaa teosta Euroopan unionin
oikeus, jonka ovat kirjoittaneet Juha Raitio ja Tomi Tuominen. Kysei-
sestä teoksesta on hyödynnetty ”pohjatekstinä” Raition kirjoittamat
jaksot valtiontuista ja SGEI-palveluista. Nyt käsillä olevassa teoksessa
pureudutaan EU-oikeuden perusteosta syvällisemmin valtiontukia
koskevaan sääntelyyn ja tulkintoihin. Täysin uutta tekstiä ovat Samuli
Miettisen kirjoittamat luvut 4 ja 5 SEUT 107(2) ja 107(3) artiklan
sisämarkkinoille soveltuvista tuista sekä luku 9 valtiontuista kriisi-
aikoina, jonka osalta vuoden 2020 aikana toteutetut COVID-19-pan-
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demian aiheuttamat tukijärjestelyt korostuvat. Uutta tekstiä ovat
myös Juha Raition kirjoittamat luku 3 taloudellisen toiminnan mää-
rittelystä ja luku 8 valtiontukien ja julkisten hankintojen välisestä suh-
teesta. Lukujen 1, 2, 6 ja 7 osalta sisältöön on tehty päivityksiä ja muu-
toksia verrattuna Euroopan unionin oikeus -teokseen. Esimerkkeinä
näistä voidaan nostaa esiin Raition laatimat takaisinperintää ja Miet-
tisen kirjoittamat SGEI-palveluita koskevat uudet analyysit. Erona
Euroopan unionin oikeus -teokseen on lähdeaineiston osalta se seikka,
että olemme viitanneet verrattain runsaasti komission hallintokäytän-
töön EU-tuomioistuimen oikeuskäytännön lisäksi. Teoksesta on tie-
toisesti rajattu pois Brexitin vaikutus EU:n valtiontukioikeuteen,
koska tästä teemasta ei ole vielä tätä kirjoitettaessa ratkaisukäytäntöä.

Kirjan sisältöä voitaisiin luonnehtia niin, että siinä mennään suo-
raan asiaan keskittymällä ennen muuta SEUT 107 artiklan tulkin-
taan. SEUT 107 artiklan ensimmäisessä kohdassa määritellään itse
tukitoimien käsite ja niiden periaatekielto, toisessa kohdassa taas sisä-
markkinoille soveltuvat tukitoimet ja kolmannessa kohdassa sellaiset
tukitoimet, jotka erityisistä syistä voidaan tiettyjen edellytysten täyt-
tyessä katsoa sisämarkkinoille soveltuviksi. Käytännön kannalta ei ole
aina yksiselitteistä, onko kyseessä valtiontuki lainkaan, onko tuki
kiellettyä tai kuinka se pitää ilmoittaa komissiolle. Kielletyn valtion-
tuen selvittämiseksi käsitellään myös oikeudellisesta näkökulmasta
markkinataloustoimijaperiaatetta, jonka osalta sen taloustieteellinen
analyysi rajataan käsittelyn ulkopuolelle. Erityisesti paneudutaan
SEUT 107(1) artiklan tulkinnan kannalta ongelmalliseen kysymyk-
seen siitä, miten määritellään kilpailuoikeudellinen yritys-käsite ja
taloudellinen toiminta. Tällä pohdinnalla on merkitystä esimerkiksi
SOTE-sektorin näkökulmasta. On tärkeää käsitellä myös kysymystä
siitä, milloin valtiontuet ovat sallittuja eli sisämarkkinoille soveltuvia,
jottei käsitys valtiontuista vääristyisi. Valtiontukien ilmoitusvelvolli-
suus SEUT 108 artiklassa kytkeytyy siihen, voidaanko tarkastelta-
vassa hankkeessa nähdä uutta tukea vai onko kyse olemassa olevan
tukijärjestelyn muutoksista, jotka on ilmoitettava komissiolle. Kan-
sallisten tuomioistuinten ja komission toimivalta valtiontukien val-
vonnassa tulee myös esiin tässä yhteydessä.

Valtiontukien kannalta on tarpeen käsitellä myös kysymystä yleisiin
taloudellisiin etuihin liittyvistä ns. SGEI-palveluista, joiden osalta tuki
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voi olla sisämarkkinoille soveltuvaa. SEUT 106(2) artiklassa tarkoite-
tut SGEI-palvelut liittyvät yleisesti yhteiskunnan infrastruktuurin
ylläpitoon, eli esimerkiksi postiin tai vaikkapa liikenneverkkoihin.
SGEI-palvelun mahdollistamiseksi parannettu infrastruktuuri ei tuota
etua SEUT 107(1) artiklan näkökulmasta, ja siten se ei ole kiellettyä
valtiontukea, mikäli toimenpide noudattaa ns. Altmark-kriteereitä.1
Lisäksi SEUT 106(1) artiklassa viitattujen ns. julkisten yritysten toi-
minta markkinoilla sopii luontevasti valtiontukien ja SGEI-palvelui-
den käsittelyn yhteyteen. Julkisten yritysten osalta rajanveto julkiseen
vallankäyttöön ja taloudelliseen toimintaan voi toisinaan osoittautua
tulkinnanvaraiseksi.

Valtiontukien näkökulmasta tarkastellaan myös julkisia hankin-
toja, joiden osalta etenkin kilpailuttamatta jättäminen saattaa johtaa
kiellettyyn selektiiviseen valtiontukeen tietylle yritykselle. Julkisten
hankintojen osalta tavoitteena on tehostaa julkisten varojen käyttöä
sekä estää tarjouskilpailuun osallistuvien tarjousten tekijöiden syrjin-
tää ja perusteetonta suosimista. Lopuksi käsitellään vielä valtiontukia
poikkeusoloissa, mikä on COVID-19-pandemian vuoksi ajankohtai-
nen ja varsin paljon uutta lähdemateriaalia tarjoava tutkimuskohde.

Valtiontukien osalta muutama käytännön kannalta keskeinen kysy-
mys ansaitsee tulla listatuksi jo näin alkuun, mikä samalla heijastaa
edellä kuvattua kirjan sisältöä:
– Onko kyse valtiontuesta lainkaan, eli täyttyvätkö SEUT 107(1)

artiklan kriteerit (esim. valikoivuus)?
– Onko tuki tuottanut mitään etua tuensaajalle?2

– Soveltuuko tukeen tai tukiohjelmaan jokin ryhmäpoikkeus tai
de minimis -asetus taikka onko kyse SEUT 106(2) artiklan tarkoit-
tamasta SGEI-palvelusta ja siihen liittyvästä laillisesta kompen-
saatiosta?

– Onko arvioitava, tuen kohteena oleva toiminta julkista vallan-
käyttöä eikä taloudellista toimintaa markkinoilla?

– Jos kyse on julkisen yrityksen taloudellisesta toiminnasta, miten
sitä on arvioitava markkinataloustoimijaperiaatteen näkökulmasta?

1 Ks. C-280/00 Altmark (2003) ECR I-7747.
2 Ks. tuen kohteen saamasta edusta esimerkiksi ns. La Poste -tapaus C-559/12 P,

Ranska v. komissio, ECLI:EU:C:2014:217, kohdat 93–110.
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Vai onko valtion tuessa kyse esimerkiksi julkisvallan markkina-
ehtoisesta sijoitustoiminnasta?

– Voidaanko tuki sallia SEUT 107(2) tai SEUT 107(3) artiklan
perusteella?

– Onko tuki tai tukiohjelma ilmoitettu eli notifioitu SEUT 108(3)
artiklan mukaisesti komissiolle ja onko komissio sen hyväksynyt?

Teoksen lähdeviittauksissa havainnollistuu historiallisen tulkinnan
korostus. Lissabonin sopimus tuli voimaan 1.12.2009 ja samalla pe-
rustamissopimusten nimekkeet ja artiklanumerointi muuttuivat. Ny-
kyisten perussopimusten (SEUT, SEU) artikloiden lisäksi on tarvit-
taessa viitattu myös vanhoihin perustamissopimusten (EY, EU) artik-
loihin. EY:n viralliseen lehteen (EYVL) viitataan lähtökohtaisesti
vuonna 1995 toteutuneen Suomen EU-jäsenyyden jälkeisissä yhteyk-
sissä. Nizzan sopimuksen tultua voimaan 1.2.2003 on alettu käyttää
ilmaisua EU:n virallinen lehti (EUVL). Ennen vuotta 1995 annetun
normiston osalta viitataan joko englanninkieliseen (OJ, Official Jour-
nal) tai ranskankieliseen (JO, Journal Officiel) versioon. Sekundaari-
normien sivunumerot saattavat vaihdella sen mukaan, onko kyseessä
alkuperäisillä virallisilla kielillä laadittu virallisen lehden versio vai ei.

Tästä logiikasta poiketen eurooppaoikeudellisen oikeuskäytännön
osalta viitataan selkeyden vuoksi englanninkieliseen tuomiokokoel-
maan (ECR) ajalta ennen vuotta 1973 ja toisaalta myös vuoden 1995
jälkeiseltä ajalta, jolloin suomenkielisen kokoelman sivunumerot
vastaavat englanninkielistä versiota. Yleinen oikeustapauskokoelma
on julkaistu paperimuotoisena vuoteen 2011 ja henkilöstöasioiden
oikeustapauskokoelma vuoteen 2009 asti. Kyseisenä ajanjaksona
ainoastaan paperimuotoinen julkaisu on virallinen. Yleinen oikeus-
tapauskokoelma on julkaistu 1.1.2012 lähtien ja henkilöstöasioiden
oikeustapauskokoelma 1.1.2010 lähtien ainoastaan sähköisessä muo-
dossa EUR-Lex-sivustolla. Näihin uudempiin oikeustapauksiin on
viitattu ECLI-tunnusten (European Case Law Identifier) avulla.
Oikeustapaushakemistoon on merkitty ECLI-tunnukset kaikkien
oikeustapausten osalta.

Lopuksi haluamme kiittää kustannustoimittaja Harri Korkeamäkeä
teoksen kielenhuollosta ja Alma Talentia tehokkaasta ja joustavasta
yhteistyöstä. Kiitos kuuluu myös tutkimusavustaja Pinja Lindvallille
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huolellisesta ja tehokkaasta avusta alaviitteiden ja lähdeluettelon työs-
tämisessä sekä professori Susanna Lindroos-Hovinheimolle, joka EU-
tuomioistuimesta käsin on avustanut lähteiden hankinnassa. Lisäksi on
syytä kiittää useita kollegoita yliopistoista, valtionhallinnosta ja yrityk-
sistä. Kollegoiden kommenttien innoittamana tämän teoksen sisältö
on hahmottunut. Erityisesti kiitämme Suomen Tietokirjailijat ry:tä,
joka on antanut meille molemmille apurahan teoksen kirjoittamiseksi.
Kirjassa esitetyt kannanotot ja tulkinnat ovat kirjoittajien omia.

Helsingissä 12.4.2021

Juha Raitio ja Samuli Miettinen
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